Дело У

24RS0У-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года Х

Октябрьский районный суд Х в составе: 

председательствующего судьи: Н. В. Марковой 

при секретаре : А10

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Х: А11

подсудимого: А26 ФИО2

защитника: адвоката Хвой коллегии адвокатов А23, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 А27, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование неоконченное высшее, не женатого, состоящего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, являющегося самозанятым, военнообязанного, проживающего по Х, имеющего регистрацию по Х, ранее не судимого,

находился под домашним арестом с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, содержался под стражей с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 А28. совершил хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, организованной группой. Так же совершил хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, так же совершил покушение на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, организованной группой и совершил покушение на хищение чужого имущества путем обмана в значительном размере, организованной группой.. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте и действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, под вымышленным предлогом страхования и декларирования наличных денежных средств Центральным банком якобы для предотвращения их снятия посторонними гражданами по поддельными доверенностям, посредством звонков на абонентские номера, преследуя цель личного обогащения и получения постоянного дохода от преступной деятельности, избрав способ противоправного посягательства - хищение путем обмана денежных средств граждан, проживающих на территории Х, при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, в течение длительного периода времени.

В качестве способа хищения чужого имущества неустановленное лицо избрало совершение мошенничества путем обмана, который выразился в том, что неустановленные лица будут осуществлять звонки на абонентские номера ранее им незнакомых граждан, проживающих на территории Х, представляясь им сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального банка и иными лицами, что не соответствовало действительности, и будут сообщать им сведения, не соответствующие действительности, о том, что что они стали жертвами мошенников и необходимости декларирования наличных денежных средств данных граждан, с последующей передачей денежных средств лицу, которое неустановленное лицо приищет для облегчения совершения преступления, а данное лицо, в последующем, должно будет передать ему полученные от находящихся под воздействием обмана, граждан, денежные средства, которыми он в последующем распорядится по своему усмотрению.

Согласно избранному способу совершения преступлений, хищения чужого имущества путем обмана должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя цель успешного и бесперебойного функционирования организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества путем обмана, в целях конспирации, а также во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, избрало способ общения между участниками организованной преступной группы посредством мессенджера «Telegram», использующих сеть «Интернет» и позволяющих передавать сообщения в зашифрованном виде.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что извлечение постоянной прибыли от хищений чужого имущества путем обмана возможно лишь при совершении систематических постоянных хищений чужого имущества несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, а постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности в свою очередь зависит от количества обманутых граждан и передаваемых последними наличных денежных средств, в связи с чем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - организатор организованной преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-лица, осуществляющие обзвон граждан пожилого возраста, в ходе которого должны будут представляться сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального Банка России и иными лицами, сообщать последним сведения, не соответствующие действительности и способствующие получению от них наличных денежных средств;

-«руководитель» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществляющее их обучение в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирующее «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, информирование «курьеров» о реквизитах банковских карт для дальнейшем перечислении денежных средств, а также координирование их действий при совершении операций по переводу денежных средств используя мессенджер «Telegram»; 

-«курьер» - лицо, получающее от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств; выполняющее указания «руководителя» по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

При создании организованной преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций в ходе хищения чужого имущества путем обмана, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной преступной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - «организатор» преступной группы, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, вовлекло в преступную деятельность:

лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z в мессенджере «Telegram», возложив на него функции «руководителя», а именно:

вовлечение новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществление их обучения в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирование «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств;

Возложив на лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство следующие функции:

- осуществление обзвона граждан пожилого возраста, введение их в заблуждение путем представления им их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, сообщение последним сведений, не соответствующих действительности и способствующих получению от них наличных денежных средств.

Кроме того, в 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющее роль «руководителя», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», выступая под именем пользователя Z обратилось к ранее незнакомому ФИО2 А29 проживающему в Х, с предложением работы, суть которой заключалась в прибытии на указанный неустановленным лицом адрес в пределах Х, в качестве курьера - водителя, представившись гражданину вымышленным именем, и получении у последнего путем обмана наличных денежных средств.

В последующем, полученные путем обмана наличные денежные средства, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством банкомата необходимо зачислить на счет указанный данным лицом банковской карты, за вознаграждение.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года ФИО2 А30 находясь в Х, не имея постоянного источника дохода, стремясь к легкому и быстрому обогащению, согласился на условия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя Z тем самым обозначил свое желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера».

Тогда, указанное лицо, выступающее под именем пользователя Z действуя согласно отведенной ему роли «руководителя», в составе организованной преступной группы ознакомив ФИО2 А32 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, дало указание предоставить фотографию лица ФИО2 А31 с первой и второй страницами паспорта, в целях подтверждения своей личности.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, ФИО2 А33 преследуя желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил лицу, выступающему под именем пользователя Z в мессенджере «Telegram» фотографию лица с первой и второй страницами паспорта, тем самым подтвердив серьезность своих намерений о вступлении в состав организованной преступной группы.

00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производств, выступающее под именем пользователя Z возложило на ФИО2 А34 в мессенджере «Telegram», функции «курьера», а именно:

-получать от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

Кроме того, 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z), в мессенджере «Telegram» отправило ФИО2 А35 шаблонное сообщение со следующими сведениями: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, ознакомившись с которыми, последний согласился на условия неустановленного лица.

Таким образом, в 2023 году, в период до 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем пользователя: Z, выполняющий функции «руководителя»; лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющими обзвон граждан пожилого возраста; ФИО2 А36 выполняющим функции «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений с использованием сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы, сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

Так, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2 А37 а так же лицом, выступающим от имени пользователя Z в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 00.00.0000 года в вечернее время, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский У, принадлежащий А12, находящейся в тот момент дома, в Х.

В ходе телефонного разговора указанное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках своей преступной роли, представившись дознавателем Главного Управления внутренних дел Х, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих А12, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о попытке снятия денежных средств по доверенности от ее имени и, в связи с этим, необходимости страхования ее денежных средств и их зачисления на банковские ячейки через курьера.

А12, введенная в заблуждение полученной от указанного лица, недостоверной информацией, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с дознавателем, сообщила данному лицу, что имеет возможность передать имеющиеся у нее денежные средства в сумме 948 700 рублей, однако сообщила, что данные денежные средства хранятся на ее банковском счете, на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, сообщило о необходимости снятия наличных денежных средств и последующей их передачи курьеру.

На следующий день, то есть 00.00.0000 года в дневное время, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя в рамках своей преступной роли, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих А12, представившись сотрудником Центрального банка, осуществило телефонный звонок на абонентский У, принадлежащий А12, находящейся в тот момент дома, в Х

В ходе телефонного разговора лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках своей преступной роли, представившись сотрудником Центрального банка, продолжая реализовывать свой преступный умысел, сообщило последней о необходимости снятия наличных денежных средств в отделении банка ПАО «ФК Открытие», по адресу: Х для последующей их передачи курьеру.

После чего А12, введенная в заблуждение, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником Центрального Банка, проследовала по указанию данного лица в отделение банка ПАО «ФК Открытие», по адресу: Х, где осуществила снятие наличных денежных средств в размере 948 700 рублей со своего банковского счета, о чем сообщила лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств А12, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило А12 передать часть оговоренной ими денежной суммы в тот же день лицу, то есть курьеру - водителю, которое должно прибыть по адресу: Х при этом указав кодовое слово.

Затем, указанное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило лицу, выступающему от имени пользователя Z) следующие сведения: адрес места встречи с А12, на который необходимо прибыть; кодовое слово, которое ФИО2 А38 должен был сообщить А12; вымышленные данные о лице, от которого ФИО2 А39. прибыл и сумму передаваемых наличных денежных средств. Лицо, выступающее от имени пользователя Z), действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО2 А40. вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО2 А41., действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, по указанию лица, выступающего от имени пользователя Z) прибыл к месту встречи с А12, по адресу: Х, где встретился с А12 и, представившись курьером, получил от последней денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Затем, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя Z), удостоверившись в том, что ФИО2 А42 получил от А12 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram» дали указания ФИО2 А43. о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ближайший банкомат.

В вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, ФИО2 А44., действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовал по адресу: Х ТЦ «Сибирский городок» к банкомату АО «Тинькофф Банк», где получил от указанного лица сведения о банковских картах банка АО «Тинькофф Банк» У и У после чего осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в общей сумме 292 500 рублей, принадлежащих А12, на счета банковских карт банка АО «Тинькофф Банк» У и У, оставшиеся денежные средства, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оставил себе в виде вознаграждения.

После чего, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, 00.00.0000 года в вечернее время, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили А12 о необходимости передачи второй части денежных средств, оговоренных ими, в сумме 108 400 рублей, в тот же день лицу, то есть курьеру-водителю, которое должно прибыть по адресу: Х при этом указав кодовое слово

Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, указало о необходимости вернуться курьеру-водителю на ранее указанный адрес неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «Z). После чего, выступающее от имени пользователя Z), действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО2 А46. о необходимости вернуться на ранее указанный адрес места встречи с А12 и получить от последней денежные средства.

После чего, ФИО2 А47., действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, по указанию лица, выступающего от имени пользователя Z) прибыл к месту встречи с А12, по адресу: Х, где встретился с А12 и, представившись курьером, получил от последней денежные средства в сумме 108 400 рублей.

Затем, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя Z), удостоверившись в том, что ФИО2 А48 получил от А12 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram» дали указания ФИО2 А49 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, ФИО2 А50., действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовал по адресу: Х ТЦ «Сибирский городок» к банкомату АО «Тинькофф Банк», где получил от неустановленного лица сведения о банковской карте банка АО «Тинькофф Банк» У после чего осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в общей сумме 105 500 рублей, принадлежащих А12, на счет банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» У, оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе в виде вознаграждения.

После чего, указанные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, на следующий день, то есть 00.00.0000 года в дневное время, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, сообщили А12 о необходимости передачи остатка денежных средств, оговоренных ими, в сумме 540 300 в тот же день лицу, то есть курьеру - водителю, которое должно прибыть по адресу: Х при этом указав кодовое слово

Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, указало о необходимости вернуться курьеру - водителю на ранее указанный адрес неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя Z). После чего, неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя Z), действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО2 А51. о необходимости вернуться на ранее указанный адрес места встречи с А12 и получить от последней денежные средства 

После чего, ФИО2 А52., действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в дневное время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, по указанию лица, выступающего от имени пользователя Z) прибыл к месту встречи с А12, по адресу: Х, где встретился с А12 и, представившись курьером, получил от последней денежные средства в размере 540 300 рублей

Затем, указанные лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя Z), удостоверившись в том, что ФИО2 А54 получил от А12 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram» дали указания ФИО2 А53. о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат

В дневное время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, ФИО2 А55., действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовал по адресу: Х ТЦ «Сибирский городок» к банкомату АО «Тинькофф Банк», где получил от неустановленного лица сведения о банковской карте банка АО «Тинькофф Банк» У после чего осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в общей сумме 526 700 рублей, принадлежащих А12, на счет банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» У, оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО2 А56 совместно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у А12 денежные средства в размере 948 700 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте и действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, под вымышленным предлогом страхования и декларирования наличных денежных средств Центральным банком якобы для предотвращения их снятия посторонними гражданами по поддельными доверенностям, посредством звонков на абонентские номера, преследуя цель личного обогащения и получения постоянного дохода от преступной деятельности, избрав способ противоправного посягательства - хищение путем обмана денежных средств граждан, проживающих на территории Х, при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, в течение длительного периода времени.

В качестве способа хищения чужого имущества неустановленное лицо избрало совершение мошенничества путем обмана, который выразился в том, что неустановленные лица будут осуществлять звонки на абонентские номера ранее им незнакомых граждан, проживающих на территории Х, представляясь им сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального банка и иными лицами, что не соответствовало действительности, и будут сообщать им сведения, не соответствующие действительности, о том, что что они стали жертвами мошенников и необходимости декларирования наличных денежных средств данных граждан, с последующей передачей денежных средств лицу, которое неустановленное лицо приищет для облегчения совершения преступления, а данное лицо, в последующем, должно будет передать ему полученные от находящихся под воздействием обмана, граждан, денежные средства, которыми он в последующем распорядится по своему усмотрению.

Согласно избранному способу совершения преступлений, хищения чужого имущества путем обмана должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя цель успешного и бесперебойного функционирования организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества путем обмана, в целях конспирации, а также во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, избрало способ общения между участниками организованной преступной группы посредством мессенджера «Telegram», использующих сеть «Интернет» и позволяющих передавать сообщения в зашифрованном виде.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что извлечение постоянной прибыли от хищений чужого имущества путем обмана возможно лишь при совершении систематических постоянных хищений чужого имущества несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, а постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности в свою очередь зависит от количества обманутых граждан и передаваемых последними наличных денежных средств, в связи с чем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - организатор организованной преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-лица, осуществляющие обзвон граждан пожилого возраста, в ходе которого должны будут представляться сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального Банка России и иными лицами, сообщать последним сведения, не соответствующие действительности и способствующие получению от них наличных денежных средств;

-«руководитель» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществляющее их обучение в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирующее «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, информирование «курьеров» о реквизитах банковских карт для дальнейшем перечислении денежных средств, а также координирование их действий при совершении операций по переводу денежных средств используя мессенджер «Telegram»; 

-«курьер» - лицо, получающее от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств; выполняющее указания «руководителя» по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

При создании организованной преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций в ходе хищения чужого имущества путем обмана, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной преступной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - «организатор» преступной группы, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, вовлекло в преступную деятельность:

лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Миша Назаров» (@Hrm_Misha) в мессенджере «Telegram», возложив на него функции «руководителя», а именно:

вовлечение новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществление их обучения в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирование «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств;

Возложив на лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство следующие функции:

- осуществление обзвона граждан пожилого возраста, введение их в заблуждение путем представления им их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, сообщение последним сведений, не соответствующих действительности и способствующих получению от них наличных денежных средств.

Кроме того, в 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющее роль «руководителя», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», выступая под именем пользователя Z) обратилось к ранее незнакомому ФИО2 А57., проживающему в Х, с предложением работы, суть которой заключалась в прибытии на указанный неустановленным лицом адрес в пределах Х, в качестве курьера - водителя, представившись гражданину вымышленным именем, и получении у последнего путем обмана наличных денежных средств.

В последующем, полученные путем обмана наличные денежные средства, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством банкомата необходимо зачислить на счет указанный данным лицом банковской карты, за вознаграждение.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года ФИО2 А58 находясь в Х, не имея постоянного источника дохода, стремясь к легкому и быстрому обогащению, согласился на условия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя Z), тем самым обозначил свое желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера».

Тогда, указанное лицо, выступающее под именем пользователя Z), действуя согласно отведенной ему роли «руководителя», в составе организованной преступной группы ознакомив ФИО2 А60. с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, дало указание предоставить фотографию лица ФИО2 А59 с первой и второй страницами паспорта, в целях подтверждения своей личности.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, ФИО2 А61., преследуя желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил лицу, выступающему под именем пользователя Z), в мессенджере «Telegram» фотографию лица с первой и второй страницами паспорта, тем самым подтвердив серьезность своих намерений о вступлении в состав организованной преступной группы.

00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производств, выступающее под именем пользователя Z), возложило на ФИО2 А62 в мессенджере «Telegram», функции «курьера», а именно:

-получать от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

Кроме того, 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z), в мессенджере «Telegram» отправило ФИО2 А63. шаблонное сообщение со следующими сведениями: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, ознакомившись с которыми, последний согласился на условия неустановленного лица.

Таким образом, в 2023 году, в период до 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем пользователя: «Z), выполняющий функции «руководителя»; лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющими обзвон граждан пожилого возраста; ФИО2 А64. выполняющим функции «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений с использованием сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы, сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

Так, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2 А65., а так же лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим от имени пользователя «Z) в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 00.00.0000 года в вечернее время, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский У, принадлежащий Потерпевший №2, находящейся в тот момент дома, в Х

В ходе телефонного разговора лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках своей преступной роли, представившись сотрудником правоохранительных органов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих Потерпевший №2, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о попытке снятия денежных средств по доверенности от ее имени и, в связи с этим, необходимости задекларировать ее наличные денежные средства

Потерпевший №2, введенная в заблуждение полученной от указанного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, недостоверной информацией, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила указанному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежные средства в сумме 210 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №2 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №2 передать часть оговоренной ими денежной суммы в тот же день лицу, то есть курьеру - водителю, которое должно прибыть к месту ее жительства, при этом указав вымышленное имя.

Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило лицу, выступающему от имени пользователя «Z) следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №2, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО2 А66 должен представиться Потерпевший №2; вымышленные данные о лице, от которого ФИО2 А68. прибыл и сумму передаваемых наличных денежных средств. Лицо, выступающее от имени пользователя «Z), действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО2 А67. вышеуказанные сведения

После чего, ФИО2 А71., действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, по указанию лица, выступающего от имени пользователя «Z) прибыл к месту встречи с Потерпевший №2, по адресу: Х, где встретился с Потерпевший №2 и, представившись курьером, получил от последней денежные средства в размере 210 000 рублей

Затем, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «Z), удостоверившись в том, что ФИО2 А70. получил от Потерпевший №2 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «Telegram» дали указания ФИО2 А69. о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на счет банковской карты, находящейся в пользовании у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ближайший банкомат

В вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, ФИО2 А72., действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовал по адресу: Х «А» в супермаркет «Пятерочка» к банкомату АО «Тинькофф Банк», где получил от указанного лица сведения о банковской карте банка АО «Тинькофф Банк» У после чего осуществил операцию по внесению наличных денежных средств в общей сумме 204 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, на счета банковских карт банка АО «Тинькофф Банк» У, оставшиеся денежные средства, по указанию неустановленного лица, оставил себе в виде вознаграждения.

Таким образом, ФИО2 А73 совместно с лицами, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в размере 210 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте и действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, под вымышленным предлогом страхования и декларирования наличных денежных средств Центральным банком якобы для предотвращения их снятия посторонними гражданами по поддельными доверенностям, посредством звонков на абонентские номера, преследуя цель личного обогащения и получения постоянного дохода от преступной деятельности, избрав способ противоправного посягательства - хищение путем обмана денежных средств граждан, проживающих на территории Х, при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, в течение длительного периода времени.

В качестве способа хищения чужого имущества неустановленное лицо избрало совершение мошенничества путем обмана, который выразился в том, что неустановленные лица будут осуществлять звонки на абонентские номера ранее им незнакомых граждан, проживающих на территории Х, представляясь им сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального банка и иными лицами, что не соответствовало действительности, и будут сообщать им сведения, не соответствующие действительности, о том, что что они стали жертвами мошенников и необходимости декларирования наличных денежных средств данных граждан, с последующей передачей денежных средств лицу, которое неустановленное лицо приищет для облегчения совершения преступления, а данное лицо, в последующем, должно будет передать ему полученные от находящихся под воздействием обмана, граждан, денежные средства, которыми он в последующем распорядится по своему усмотрению.

Согласно избранному способу совершения преступлений, хищения чужого имущества путем обмана должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя цель успешного и бесперебойного функционирования организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества путем обмана, в целях конспирации, а также во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, избрало способ общения между участниками организованной преступной группы посредством мессенджера «Telegram», использующих сеть «Интернет» и позволяющих передавать сообщения в зашифрованном виде.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что извлечение постоянной прибыли от хищений чужого имущества путем обмана возможно лишь при совершении систематических постоянных хищений чужого имущества несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, а постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности в свою очередь зависит от количества обманутых граждан и передаваемых последними наличных денежных средств, в связи с чем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - организатор организованной преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-лица, осуществляющие обзвон граждан пожилого возраста, в ходе которого должны будут представляться сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального Банка России и иными лицами, сообщать последним сведения, не соответствующие действительности и способствующие получению от них наличных денежных средств;

-«руководитель» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществляющее их обучение в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирующее «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, информирование «курьеров» о реквизитах банковских карт для дальнейшем перечислении денежных средств, а также координирование их действий при совершении операций по переводу денежных средств используя мессенджер «Telegram»; 

-«курьер» - лицо, получающее от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств; выполняющее указания «руководителя» по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

При создании организованной преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций в ходе хищения чужого имущества путем обмана, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной преступной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - «организатор» преступной группы, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, вовлекло в преступную деятельность:

лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z) в мессенджере «Telegram», возложив на него функции «руководителя», а именно:

вовлечение новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществление их обучения в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирование «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств;

Возложив на лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство следующие функции:

- осуществление обзвона граждан пожилого возраста, введение их в заблуждение путем представления им их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, сообщение последним сведений, не соответствующих действительности и способствующих получению от них наличных денежных средств.

Кроме того, в 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющее роль «руководителя», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», выступая под именем пользователя «Z) обратилось к ранее незнакомому ФИО2 А74., проживающему в Х, с предложением работы, суть которой заключалась в прибытии на указанный неустановленным лицом адрес в пределах Х, в качестве курьера - водителя, представившись гражданину вымышленным именем, и получении у последнего путем обмана наличных денежных средств.

В последующем, полученные путем обмана наличные денежные средства, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством банкомата необходимо зачислить на счет указанный данным лицом банковской карты, за вознаграждение.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года ФИО2 А75 находясь в Х, не имея постоянного источника дохода, стремясь к легкому и быстрому обогащению, согласился на условия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «Z), тем самым обозначил свое желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера».

Тогда, указанное лицо, выступающее под именем пользователя «Z), действуя согласно отведенной ему роли «руководителя», в составе организованной преступной группы ознакомив ФИО2 А77 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, дало указание предоставить фотографию лица ФИО2 А76. с первой и второй страницами паспорта, в целях подтверждения своей личности.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, ФИО2 А78., преследуя желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил лицу, выступающему под именем пользователя «Z), в мессенджере «Telegram» фотографию лица с первой и второй страницами паспорта, тем самым подтвердив серьезность своих намерений о вступлении в состав организованной преступной группы.

00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производств, выступающее под именем пользователя «Z), возложило на ФИО2 А79. в мессенджере «Telegram», функции «курьера», а именно:

-получать от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

Кроме того, 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z), в мессенджере «Telegram» отправило ФИО2 А80. шаблонное сообщение со следующими сведениями: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, ознакомившись с которыми, последний согласился на условия неустановленного лица.

Таким образом, в 2023 году, в период до 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем пользователя: «Z), выполняющий функции «руководителя»; лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющими обзвон граждан пожилого возраста; ФИО2 А81. выполняющим функции «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений с использованием сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы, сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

Так, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2 А82 а так же лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим от имени пользователя «Z) в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 00.00.0000 года в дневное время, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский У, принадлежащий Потерпевший №3, находящейся в тот момент дома, в Х

В ходе телефонного разговора лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках своей преступной роли, представившись сотрудником правоохранительных органов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих Потерпевший №3, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о попытке снятия денежных средств по доверенности от ее имени и, в связи с этим, необходимости задекларировать ее наличные денежные средства

Потерпевший №3, введенная в заблуждение полученной от указанного лица недостоверной информацией, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила указанному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежные средства в сумме 1 157 883 рублей 76 копеек, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №3 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №3 передать часть оговоренной ими денежной суммы в тот же день лицу, то есть курьеру - водителю, которое должно прибыть к месту ее жительства, при этом указав вымышленное имя

Затем, данное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило лицу, выступающему от имени пользователя «Z) следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №3, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО2 А83. должен представиться Потерпевший №3; вымышленные данные о лице, от которого ФИО2 А85 прибыл и сумму передаваемых наличных денежных средств. Лицо, выступающее от имени пользователя «Z), действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО2 А86 вышеуказанные сведения

После чего, ФИО2 А87 действуя совместно и согласованно с лицами,, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «Z) прибыл к месту проживания Потерпевший №3, по адресу: Х, где встретился с ранее незнакомой Потерпевший №3 и хотел получить от Потерпевший №3, денежные средства в размере 1 157 883 рублей 76 копеек, принадлежащие последней, однако довести свой преступный умысел ФИО2 А88 и лица, в отношении, которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку Потерпевший №3, денежные средства не передала, так как распознала обман с их стороны.

Кроме того, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте и действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, под вымышленным предлогом страхования и декларирования наличных денежных средств Центральным банком якобы для предотвращения их снятия посторонними гражданами по поддельными доверенностям, посредством звонков на абонентские номера, преследуя цель личного обогащения и получения постоянного дохода от преступной деятельности, избрав способ противоправного посягательства - хищение путем обмана денежных средств граждан, проживающих на территории Х, при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, в течение длительного периода времени.

В качестве способа хищения чужого имущества неустановленное лицо избрало совершение мошенничества путем обмана, который выразился в том, что неустановленные лица будут осуществлять звонки на абонентские номера ранее им незнакомых граждан, проживающих на территории Х, представляясь им сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального банка и иными лицами, что не соответствовало действительности, и будут сообщать им сведения, не соответствующие действительности, о том, что что они стали жертвами мошенников и необходимости декларирования наличных денежных средств данных граждан, с последующей передачей денежных средств лицу, которое неустановленное лицо приищет для облегчения совершения преступления, а данное лицо, в последующем, должно будет передать ему полученные от находящихся под воздействием обмана, граждан, денежные средства, которыми он в последующем распорядится по своему усмотрению.

Согласно избранному способу совершения преступлений, хищения чужого имущества путем обмана должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя цель успешного и бесперебойного функционирования организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества путем обмана, в целях конспирации, а также во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, избрало способ общения между участниками организованной преступной группы посредством мессенджера «Telegram», использующих сеть «Интернет» и позволяющих передавать сообщения в зашифрованном виде.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что извлечение постоянной прибыли от хищений чужого имущества путем обмана возможно лишь при совершении систематических постоянных хищений чужого имущества несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, а постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности в свою очередь зависит от количества обманутых граждан и передаваемых последними наличных денежных средств, в связи с чем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - организатор организованной преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-лица, осуществляющие обзвон граждан пожилого возраста, в ходе которого должны будут представляться сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками Центрального Банка России и иными лицами, сообщать последним сведения, не соответствующие действительности и способствующие получению от них наличных денежных средств;

-«руководитель» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществляющее их обучение в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирующее «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, информирование «курьеров» о реквизитах банковских карт для дальнейшем перечислении денежных средств, а также координирование их действий при совершении операций по переводу денежных средств используя мессенджер «Telegram»; 

-«курьер» - лицо, получающее от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств; выполняющее указания «руководителя» по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

При создании организованной преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций в ходе хищения чужого имущества путем обмана, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной преступной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - «организатор» преступной группы, в 2023 году, но не позднее 00.00.0000 года, вовлекло в преступную деятельность:

лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z) в мессенджере «Telegram», возложив на него функции «руководителя», а именно:

вовлечение новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществление их обучения в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирование «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «Telegram»; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств;

Возложив на лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство следующие функции:

- осуществление обзвона граждан пожилого возраста, введение их в заблуждение путем представления им их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, сообщение последним сведений, не соответствующих действительности и способствующих получению от них наличных денежных средств.

Кроме того, в 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющее роль «руководителя», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram», выступая под именем пользователя «Z) обратилось к ранее незнакомому ФИО2 А89 проживающему в Х, с предложением работы, суть которой заключалась в прибытии на указанный неустановленным лицом адрес в пределах Х, в качестве курьера - водителя, представившись гражданину вымышленным именем, и получении у последнего путем обмана наличных денежных средств.

В последующем, полученные путем обмана наличные денежные средства, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством банкомата необходимо зачислить на счет указанный данным лицом банковской карты, за вознаграждение.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года ФИО2 А90., находясь в Х, не имея постоянного источника дохода, стремясь к легкому и быстрому обогащению, согласился на условия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающего под именем пользователя «Z), тем самым обозначил свое желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера».

Тогда, указанное лицо, выступающее под именем пользователя «Z), действуя согласно отведенной ему роли «руководителя», в составе организованной преступной группы ознакомив ФИО2 А92. с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, дало указание предоставить фотографию лица ФИО2 А91 с первой и второй страницами паспорта, в целях подтверждения своей личности.

В 2023 году, не позднее 00.00.0000 года, ФИО2 А93., преследуя желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставил лицу, выступающему под именем пользователя «Z), в мессенджере «Telegram» фотографию лица с первой и второй страницами паспорта, тем самым подтвердив серьезность своих намерений о вступлении в состав организованной преступной группы.

00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производств, выступающее под именем пользователя «Z), возложило на ФИО2 А94. в мессенджере «Telegram», функции «курьера», а именно:

-получать от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

Кроме того, 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «Z), в мессенджере «Telegram» отправило ФИО2 А95. шаблонное сообщение со следующими сведениями: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, ознакомившись с которыми, последний согласился на условия неустановленного лица.

Таким образом, в 2023 году, в период до 00.00.0000 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем пользователя: «Z), выполняющий функции «руководителя»; лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющими обзвон граждан пожилого возраста; ФИО2 А96. выполняющим функции «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений с использованием сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы, сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

Так, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2 А97., а так же лицом, выступающим от имени пользователя «Z) в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 00.00.0000 года в дневное время, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский У, принадлежащий Потерпевший №4, находящейся в тот момент дома, в Х.

В ходе телефонного разговора лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках своей преступной роли, представившись сотрудником правоохранительных органов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих Потерпевший №4, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о попытке снятия денежных средств по доверенности от ее имени и, в связи с этим, необходимости задекларировать ее наличные денежные средства.

Потерпевший №4, введенная в заблуждение полученной от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, недостоверной информацией, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила данному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №4 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №4 передать часть оговоренной ими денежной суммы в тот же день лицу, то есть курьеру - водителю, которое должно прибыть к месту ее жительства, при этом указав вымышленное имя.

Затем, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило лицу, выступающему от имени пользователя «Z) следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №4, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО2 А98. должен представиться Потерпевший №4; вымышленные данные о лице, от которого ФИО2 А102. прибыл и сумму передаваемых наличных денежных средств. Лицо, выступающее от имени пользователя «Z), действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО2 А101 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО2 А103 действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 00.00.0000 года, по указанию лица, выступающего от имени пользователя «Z) прибыл к месту проживания Потерпевший №4, по адресу: Х, где встретился с ранее незнакомой Потерпевший №4 и хотел получить от Потерпевший №4, денежные средства в размере 100 000 рублей, принадлежащие последней, намереваясь причинить последний значительный материальный ущерб на указанную сумму, однако довести свой преступный умысел ФИО2 А104 и лица, в отношении которых, уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку Потерпевший №4 денежные средства не передала, так как распознала обман с их стороны.

В судебном заседании ФИО2 А105. вину по факту хищения имущества у Потерпевший №1 путем обмана, в крупном размере, организованной группой, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина, в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрено отделение ПАО «Открытие» по Х, где потерпевшей Потерпевший №1 были сняты наличные денежные средства (т. 1, л.д. 56-59).

-Заявлением Потерпевший №1 от 00.00.0000 года, о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, похитило путем обмана принадлежащие ей денежные средства (т. 1, л.д. 55).

-Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что является пенсионером по возрасту, ежемесячные выплаты составляют 29 000 рублей. До 00.00.0000 года она работала в СШ У воспитателем группы продленного дня, а также работала ранее на заводе Цветных металлов в должности инженера программиста, откладывала денежные средства на банковский счет банка «Открытие» У остаток по карте на 00.00.0000 года около 1 000 000 рублей. 00.00.0000 года в вечернее время, она находилась дома по вышеуказанному адресу и на ее номер телефона поступил звонок, услышала женский голос, которая представилась А1 лейтенантом дознавателем Главного Управления Внутренних дел Х, назвала свое удостоверение МКВ У, спросила у нее подписывала ли доверенности, на что она сообщила, что доверенности не подписывала, на что ей сообщили, что в один из банков Х пришел гражданин, который по доверенности пришел и желает снять все денежные средства, которые имеются у нее в отделениях банка, при этом не называла отделения банков. Сотрудник банка сообщила, что необходимо привезти ее, на, что он сообщил, что она лежит в больнице в тяжелом состоянии, на, что дознаватель ей сообщила, что это мошенничество. Данный гражданин ушел из отделения банка, и она позвонила в полицию, таким образом, дознаватель узнала про нее. Чтобы узнать об утечке ее данных дознаватель стал узнавать в какие она отделения банка ходила и какие у нее имеются счета. После того когда она все рассказала, дознаватель ей сообщила, что с ней будет работать сотрудник Центрального банка А2 по финансовым делам, У, после этого на ее абонентский номер с вышеуказанного абонентского номера позвонил А2, представился и спросил сколько у нее денежных средств на банковских счетах, с целью заказа страховки и заказа ячейки, объясняя это обеспечением сохранности ее денежных средств, она сообщила что у нее имеются денежные средства на счетах в районе 1 000 000 рублей и он ей сообщил, что ее денежные средства не пропадут, так как они застрахованы Центральным банком. Она поняла, что А2 хочет обеспечить сохранность ее денежных средств и ей необходимо денежные средства снять и через курьера перевести в ячейки, она согласилась. 00.00.0000 года в 12 часов на ее абонентский номер с вышеуказанного абонентского номера позвонил А2 и спросил в каком именно офисе находятся денежные средства, она сообщила и проследовала до отделения банка АО «Открытие», по адресу: Х, когда она приехала ей опять позвонил А2, сообщил, что в банке установлены дополнительные камеры видеонаблюдения и она должна вести себя естественно и должна закрыть два депозита, она прошла в отделение банка подошла к оператору и сообщила, что необходимо снять два депозита при этом у нее спросили для каких целей она сообщила, что ей нужны денежные средства по семейным обстоятельствам, после чего она прошла банкомату с оператором и сняла через банкомат 300 000 рублей, так как в день больше снять было нельзя. После чего она вышла на улицу и позвонила А2, который сообщил, что ей необходимо найти салон связи «МТС», и он ей сообщил отделение «МТС» расположенного по адресу: Х, она не нашла и ей сообщили, что необходимо перейти через виадук и проследовать до Х где там и находился данный салон связи, она сразу поняла, что если они знают ее передвижение, значит за ней следят. Она зашла в вышеуказанный салон и спросила можно ли положить денежные средства на счет: У, ей сказали, что такую сумму положить нельзя. После чего она сообщила об этом А2, через какое то время ей позвонил А2 и сообщил ей что вызвал такси, и она поехала в «Атмосферу дома» Х она прошла в магазин «МТС» и ей сотрудник данного магазина сообщил, что можно положить денежные средства на данный счет и попросил у нее паспорт, когда она дала номер счет, молодой человек спросил у нее точно ли счет зарегистрирован на ее она сообщила, что да и тогда он спросил почему на другое имя зарегистрирован счет, она сообщила не знает, тогда данный сотрудник сообщил, что это мошенники и предложил вызвать сотрудников полиции, но она не поверила и сообщила, не надо, и он не стал переводить денежные средства на данный счет, после чего она ушла и перезвонила А2 и он ей сообщил, что вызвал машину и денежные средства передам через курьера, она согласилась, приехал автомобиль такси, где она рассчитывалась сама, привез по адресу Х подъезд Х, она ожидала и откуда именно вышел молодой человек, в районе 20-25 лет худощавого -спортивного телосложения, славянской внешности, у которого была прическа (выбриты виски, с длинным хвостом на макушке), который назвал кодовое слово которое она ранее придумала «Рысь», которому она передала денежные средства в размере 300 000 рублей и молодой человек ушел. Далее в этот же день она сняла с карты 108 400 рублей и также этому же курьеру на Х, передала денежные средства по вышеуказанной сумме и после чего она проследовала домой. 00.00.0000 года в вечернее время в отделение банка «Открытие» расположенного по Х точный адрес, не помнит, получила через банкомат, 300 000 рублей и 240 000 рублей получила через кассу банка. После чего она вышла и созвонилась с А2 и он опять вызвал такси и она на такси проследовала по адресу Х подъезд Х, он вышел с противоположной стороны данного подъезда и он назвал кодовое слово «рысь» и она передала наличные денежные средства в размере 540 000 рублей. После чего она приехала домой и А2 сказал, что остаток который оставался у нее на карте 88 000 рублей ей необходимо перевести на номер телефона У зарегистрированный на А3, она, находясь дома по вышеуказанному адресу, через свой ноутбук попыталась через онлайн приложение «Открытие» 2 раза перевести денежные средства, но у нее не получилось и после чего ей на телефон поступил звонок от банка «Открытие» и сообщили, что ее карту они заблокировали и денежные средства остались на счету. Денежные средства она больше никому не переводила кредиты не брала. 00.00.0000 года она поехала в отделение банка «Открытие» расположенное по Х и написала заявление, чтобы разблокировать карту. С 00.00.0000 года до 00.00.0000 года на ее абонентский У поступали звонки с абонентских номеров У Денежные средства пыталась перевести на номер телефона У, а также по номеру счета У. Денежные средства передала курьеру в размере 948 400 рублей. О фактах мошенничества она слышала ранее, слышала в автобусах общественного транспорта, на работе, по телевизору, но так как близко не сталкивалась и ранее с ними не общалась, поверила им. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 948 400 рублей (т. 1, л.д.63-67).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, ответа на запрос ПАО банка «ФК Открытие» от 00.00.0000 года с приложением в виде DVD-диска, в ходе которого осмотрены видеозаписи «10-3_12155.pdf\ “1048(03-10-23 14"03’38) Матросова.ауГ, “XRN-1610SA 10.208.28.121_80-Саш05_20231004 160645_20231004 160820_ГО_0000 KM98.avi”, с видеокамер, расположенных в отделении банка, на которых изображена потерпевшая(т. 1, л.д. 95-99).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, ответа на запрос ПАО банка «ФК Открытие» от 00.00.0000 года с приложением в виде CD-диска, в ходе которого осмотрены данные по банковской карте потерпевшей Потерпевший №1 и установлено наличие сообщений о снятии денежных средств 00.00.0000 года и 00.00.0000 года (т, 1 л.д. 104-110).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, ответа на запрос ПАО «Мегафон» от 00.00.0000 года с приложением в виде CD-R диска, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру, принадлежащего Потерпевший №1, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 1, л.д. 175-179).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которого, у подозреваемого ФИО2 А106. изъят сотовый телефон марки Iphone 11 (т. 2, л.д. 54-55).

-Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, сотового телефона марки Iphone 11 apple ID — Stas Kurzin, IMEI: У, IMEI2:У, изъятого в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 А107., в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Миша Назаров», также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты У (т. 2, л.д. 65-87).

-Копией банковской карты банка «Открытие» на 1 листе; копией выписки по банковскому счету банка «Открытие» на 1 листе; копией платежного поручения из «Банка России» на 1 листе; копией заявки на индексацию средств из «Банка России» на 3-х листах; скриншота из электронной почты на 1 листе; чеком о снятии денежных средств на 2- х листах; расходным кассовым ордером У на 1 листе; расходным кассовым ордером У на 1 листе (т. 1, л.д. 73-83).

-Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что работает в должности директора ПАО «МТС». 00.00.0000 года он находился на работе в салоне сотовой связи ПАО «МТС» по Х стр.39 ТК «Атмосфера дома». Около 15-16 часов в салон связи обратилась ранее неизвестная ему женщина пожилого возраста, которая хотела положить крупную сумму денег на банковскую карту У банка «МТС». Он спрашивал у женщины неоднократно не является ли она жертвой мошенников,так как. перевод на карту, которая ей не принадлежала, осуществлять не стал, предлагал неоднократно вызвать сотрудников полиции, но она отказалась, деньги не перевела, ушла из салона сотовой связи(т. 1, л.д. 89-91).

-Показаниями подсудимого ФИО2 А108 подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что в июле 2023 года, его добавили в закрытую группу в мессенджере «Телеграмм», которая называется «Общепит Х». Данная группа помогает найти работу. В сентябре 2023 в мессенджере «Телеграмм» в вышеуказанной группе, он находился дома, когда неизвестное лицо написало сообщение о том, что ему требуется курьер. Далее он написал о своём желании работать курьером, и спросил что будет входить в его обязанности. Неизвестное лицо пояснило, что ему необходимо забирать посылки на адресах у людей, с чем именно посылки, не пояснил. Также сказал, что на данной работе он может очень хорошо заработать. После чего, данное лицо оставил ему ссылку на аккаунт в «Телеграмме» на некого А109, там же в мессенджере «Телеграмм»). С данным А111 общались по работе. Он спрашивал почему нет никаких заказов, на что А121 ему отвечал, что необходимо определённое время, и заказы появятся. В ходе диалога А110 скинул ему в мессенджере «Телеграмм» ссылку, на аккаунт другого лица, по имени тоже А112, и пояснил что именно он будет ему отправлять заказ куда ему необходимо отправится за посылкой. Для трудоустройства ему было необходимо пройти идентификацию, направить свой номер телефона для связи, скинуть номер своей банковской карты, а также записать видео свой паспорт главной страницы и прописки, кроме того, фотографию лица с паспортом, и видео с места проживания, с указанием полного адреса местожительства. Из инструкций по работе — было необходимо распечатывать документ, который ему направлялся непосредственно перед тем, как нужно было ехать на адрес за посылкой. 00.00.0000 года вечером А113 в «Телеграмме» прислал адрес Х где он должен был встретиться с клиенткой и забрать посылку с деньгами и положить их на указанный ему счет через банкомат. К адресу подошла пожилая, ранее ему незнакомая женщина, которой, по указанию А115 он назвал кодовое слово «Рысь», после чего она передала ему пакет с денежными средствами. В пакете было 300 000 рублей. Далее он по указанию А116 пошел к ТЦ «Сибирский городок», где через банкомат «Тинькофф банка», зачислил часть денежных средств 150 000 рублей на свою банковскую карту и направил по указанным ему реквизитам, которые в настоящий момент не помнит. Обо всех операциях он отчитывался, направляя скриншоты в «Телеграмме» А118. Точно так же, по указанию, он направил еще 142 500 рублей, но уже на другие реквизиты. Пояснил, что каждый раз реквизиты, куда нужно было отправлять денежные средства — были разные. После этого А119 сказал, чтобы он снова вернулся на Х и что указанная женщина снова придет и принесет денежные средства. Он так же прошел к указанному дому, где встретился с данной женщиной, на этот раз она передала сумму в 108 400 рублей. После чего он снова отправился в ТЦ «Сибирский городок», где через банкомат «Тинькофф банка», зачислил часть денежных средств 105 500 рублей на свою банковскую карту и направил по указанным ему реквизитам, которые в настоящий момент не помнит. Оставшиеся денежные средства оставил себе в счет заработка, которые потратил на личные нужды. Так же, на следующий день 00.00.0000 года, А120 снова назвал ему адрес Х и сказал, что будет та же женщина. Прибыв на адрес и встретившись с женщиной, он получил от нее сумму 540 300 рублей, и которые он так же направил через банкомат «Тинькофф банка» в ТЦ «Сибирский городок». Сумму направлял двумя частями так же по разным к реквизитам, которые в сообщениях указывал А117. То, что он совершает мошеннические действия, он осознавал. В совершенных им деяниях раскаивается, вину признает полностью, материальный ущерб готов возместить в полном объеме (т. 2, л.д. 155-158).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года в ходе которой, обвиняемый ФИО2 А122. указал на Х, где он встречался с потерпевшей 00.00.0000 года и 00.00.0000 года и забирал пакет с денежными средствами (т. 2, л.д. 159-167).

Из протокола явки с повинной ФИО2 А123 следует, что будучи курьером он несколько раз забирал денежные средства у женщины на Х (т. 1, л.д. 113). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств, однако учесть в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого, в установленных судом действиях, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, как показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которые согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, а так же совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе протоколом осмотра данных по банковской карте потерпевшей Потерпевший №1, и установлено наличие сообщений о снятии денежных средств, протоколом осмотра детализации телефонных соединений по абонентскому номеру, принадлежащего Потерпевший №1, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом, протоколом осмотра сотового телефона ФИО2 А124., в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Миша Назаров», также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты, протоколом проверки показаний на месте, показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы, а именно ФИО2 А126. получал от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт. Кроме того, ФИО2 А125. были отправлены следующие инструкции в виде шаблонного сообщения: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, что свидетельствует об осведомленности ФИО2 А127. как о направленности деятельности, так и о наличии иных лиц, занимающихся указанной деятельностью. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение исходя из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 А128. по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой.

В судебном заседании ФИО2 А129. вину по факту хищения имущества Потерпевший №2 путем обмана с причинением ей значительного ущерба, организованной группой, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина, в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, по адресу: Х, в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №2 указала место, где она передала денежные средства; в ходе осмотра места происшествия было изъято два следа рук (т.1, л.д. 127-130).

-Заявлением Потерпевший №2 от 00.00.0000 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года, похитило путем обмана принадлежащие ей денежные средства (т. 1, л.д. 124).

-Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что проживает по Х одна. 00.00.0000 года она находилась дома, примерно в 19 часов вечера, ей на домашний телефон У поступил звонок, подняв трубку она услышала мужской голос, мужчина представился как следователь А4, который в ходе разговора сообщил ей, что она обвиняется в пособничестве враждебной стране, а также что она через какого-то А1 отправляет деньги на Украину, на помощь в вооружении. На что она ему ответила, что она не знает никакого А1, деньги она никуда не отправляет, и денег у нее нет, на что мужчина ей сказал, чтобы она говорила правду, иначе он приедет к ней домой с обыском. Также он у нее спросил, есть ли у нее родственники на Украине, на что она ответила, что да, у нее в Луганске проживает двоюродная сестра, ее возраста. После этого у нее спросили есть ли у нее сотовый телефон на что она назвала им свой номер телефона У, после этого ей позвонили на сотовый, где мужчина передал трубку некому капитану А5, который у нее расспрашивал про родственников, также неоднократно, он расспрашивал про некого А1, якобы он через ее паспортные данные отправляет денежные средства. Также он у нее спросил есть ли у нее деньги дома, на что она ответила, что у нее остались деньги на похороны, а именно 110 000 рублей на похороны. 100 000 на памятник, после чего он у нее спросил, задекларированы ли данные денежные средства, на что она ответила, что не знает, что это такое, на что он сказал ей что может забрать деньги до расследования дела, либо забрать денежные средства на 3 часа и вернет их обратно вместе с декларацией. После чего, он ей сказал, что к ней домой приедет человек, который привезет ей бумагу, а она передаст деньги ему в 210 000 рублей, денежные средства она положила в прозрачный полиэтиленовый пакет. Примерно через 15 минут, около 20 часов 30 минут к ней приехал молодой парень до 30 лет, ростом около 170 см, светлые волосы, бледнолицый, худощавого телосложения был одет, в куртку серого цвета, коротко-стриженный, которому она передала данные денежные средства, данный мужчина в квартиру не заходил передача денежных средств осуществлялась в подъезде возле двери ее квартиры, после того как она передала мужчине денежные средства он передал ей лист бумаги, в котором было напечатано, что полученные денежные средства будет проверены и задекларированы и возвращены мне обратно в течение 3 часов. После этого данный парень отправился по лестнице в низ в сторону выхода. После того, как парень ушел она поняла, что ее обманули. О разных способах мошенничества ей известно, в подъезде дома имеется информация о мошенничестве, но она все равно поверила данным лицам в следствии чего ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 210 000 рублей. Также неизвестные ей мужчины звонили с абонентских номеров: У, У, У, У, У, У У, У (т. 1, л.д. 133-135).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №2 изъята детализация по ее абонентскому номеру (т. 1, л.д. 137-138).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, детализации телефонных соединений по абонентскому номеру, находящегося в пользовании Потерпевший №2 +У, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 1, л.д. 139-141).

-Заключением эксперта от 00.00.0000 года У, в котором указано, что следы рук, представленные на отрезках прозрачной дактилопленки пригодны для идентификации лица; следы рук, представленные на отрезках прозрачной дактилопленки, оставлены не потерпевшей А13, а другим лицом (т. 1, л.д. 150-153).

-Заключением эксперта от 00.00.0000 года У, в котором указано, что след руки У, представленные на отрезках прозрачной дактилопленки оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 А130 (т.1, л.д. 166-168).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, ответа на запрос ПАО «Мегафон» от 00.00.0000 года с приложением в виде CD-R диска, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру, принадлежащего Потерпевший №2, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 1, л.д. 175-179).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которой, у подозреваемого ФИО2 А132. изъят сотовый телефон марки Iphone 11 (т. 2, л.д. 54-55).

-Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, сотового телефона марки Iphone 11 apple ID — Stas Kurzin, IMEI: У, IMEI2:У, изъятого в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 А131 в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Миша Назаров»,также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты У (т. 2, л.д. 65-87).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года в ходе которой, подозреваемый ФИО2 А133 указал на Х, где он встретил ранее незнакомую пожилую женщину, от которой он получил денежные средства в сумме 210 000 рублей (т. 1, л.д. 199-203).

-Показаниями подсудимого ФИО2 А134 подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что в июле 2023 года его добавили в закрытую группу в мессенджере «Телеграмм» - «Общепит Х», которая помогает найти работу. В сентябре 2023 в мессенджере «Телеграмм» в вышеуказанной группе, он находился дома, когда неизвестное лицо написало сообщение о том, что ему требуется курьер. Далее он написал неизвестному лицу о своём желании работать курьером, и спросил что будет входить в его обязанности. Неизвестное лицо пояснило, что ему необходимо забирать посылки на адресах у людей (с чем именно посылки, не пояснил). Также сказал, что на данной работе он может очень хорошо заработать. После чего данное лицо оставил ему ссылку на аккаунт в «Телеграмме» на некого А140, (там же в мессенджере «Телеграмм»), С данным А139 они общались по работе. Он спрашивал почему нет никаких заказов, на что А137 ему отвечал, что необходимо определённое время, и заказы появятся. В ходе диалога А141 скинул ему в мессенджере «Телеграмм» ссылку, на аккаунт другого лица, по имени тоже А135 (условно А136 У), и пояснил что именно он будет ему отправлять заказ куда ему необходимо отправится за посылкой. Для трудоустройства ему было необходимо пройти идентификацию, направить свой номер телефона для связи, скинуть номер своей банковской карты, а также записать видео свой паспорт главной страницы и прописки, кроме того, фотографию лица с паспортом, и видео с места проживания, с указанием полного адреса местожительства. Из инструкций по работе — было необходимо распечатывать документ, который ему направлялся непосредственно перед тем, как нужно было ехать на адрес за посылкой. 00.00.0000 года, ему поступил заказ, он должен был прибыть по адресу Х и забрать посылку. После прибытия он сообщил куратору, что прибыл на указанный адрес, ему сказали ждать, к нему вышла пожилая женщина, он представился ей другим именем, она передала ему пакет с деньгами, и он ушел. Далее он отправился к банкомату, расположенному на Х, точного адреса не помнит, через банкомат «Тинькофф» он перевел денежные средства на сумму 210 000 рублей на свой счет банка «Тинькофф». После этого куратор ему отправил номер банковского счета на который он перечислил сумму, которую ему указал А138, а некоторая часть денежных средств осталась на его счету. Более подробная информация содержится в его сотовом телефоне. То, что он совершает мошеннические действия, он осознавал. В совершенных им деяниях раскаивается, вину признает полностью, материальный ущерб возместил (т. 2, л.д. 155-158).

Из протокола явки с повинной ФИО2 А142 следует, что путем обмана завладел денежными средствами на сумму 210 000 рублей (т. 1, л.д.189,190). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств, однако учесть в качестве смягчающего вину обстоятельства. 

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого, в установленных судом действиях, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, показаниями потерпевшей Потерпевший №2., которые согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе заключением эксперта от 00.00.0000 года У, в котором указано, что след руки, представленные на отрезках прозрачной дактилопленки оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 А143., протоколом осмотра сотового телефона ФИО2 А144. ФИО2 А145 в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Z»,также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты, протоколом проверки показаний на месте, показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы, а именно ФИО2 А148 получал от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт. Кроме того, ФИО2 А146 были отправлены следующие инструкции в виде шаблонного сообщения: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, что свидетельствует об осведомленности ФИО2 А149. как о направленности деятельности, так и о наличии иных лиц, занимающихся указанной деятельностью. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», так же нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, что подтверждается показаниями потерпевшей, с учетом ее материального положения – является пенсионером, суммы причиненного ущерба.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 А150. по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданин, организованной группой. 

В судебном заседании ФИО2 А151. вину по факту покушения на хищение имущества у Потерпевший №3 путем обмана в особо крупном размере, организованной группой признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина, в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрена Х, расположенная по адресу: Х, в ходе которого изъята детализация телефонных соединений по абонентскому номеру потерпевшей Потерпевший №3 (т. 1, л.д. 209-213).

-Заявлением Потерпевший №3 от 00.00.0000 года, о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 года, пыталось похитить путем обмана принадлежащие ей денежные средства (т. 1, л.д. 208).

-Показаниями потерпевшей Потерпевший №3, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что проживает одна по Х. У нее имеются личные накопления в размере 760 000 рублей и 4500 долларов (437 883, 76 рублей), суммарно 1 197 883,76 рублей. Денежные средства хранит в чулане дома. 00.00.0000 года около 17 часов 00 минут ей позвонили на ее мобильный телефон с номера У мужчина, который представился начальником ГУ МВД А14 Данный мужчина сказал, что от ее имени были направлены денежные средства на Украину. Также мужчина спросил у нее задекларированы ли денежные средства, она ответила, что деньги никуда не направляла, а ее накопления не декларированы. После этого мужчина сказал, что необходимо собрать все сбережения и передать их на 3 рабочих часа для проведения банковской налоговой экспертизы, а также перечислить все купюры, которые у нее есть (номинал и номер), что она и сделала. После чего мужчина сказал, что все деньги нужно положить в пакет, за которыми приедут, что она и сделала. В 18 часов 57 минут она позвонила своему соседу А8 и рассказала о произошедшем. А8 сказал ей, что это мошенники пытаются украсть у нее ее сбережения. В это время позвонили в домофон, она открыла дверь и вместе с А8 вышла на лестничную площадку. В это время подошел молодой человек возраст около 20-25 лет, в момент, когда он поднимался, А8 крикнул, что уже едет полиция, парень после этого испугался и побежал вниз. Она видела, что в руках у парня был белый лист бумаги. Таким образом, неизвестное ей лицо пыталось похитить у нее денежные средства в размере 1 197 883,76 рублей. Деньги она никому не отдала, так как сосед объяснил, что это мошенники (т. 1, л.д. 224-228). 

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, детализации телефонных соединений по абонентскому номеру +У, принадлежащего Потерпевший №3, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 1, л.д. 214-216).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которой, у подозреваемого ФИО2 А152 изъят сотовый телефон марки Iphone 11 (т. 2, л.д. 54-55).

-Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, сотового телефона марки Iphone 11 apple ID — Stas Kurzin, IMEI: У, IMEI2:У изъятого в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 А153 в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Z»,т акже установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты У (т. 2, л.д. 65-87).

-Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что проживает по адресу Х, 00.00.0000 года он находился дома, когда около 18:57 ему позвонила его соседка из Х Потерпевший №3, и сказала, что ей позвонили из ФСБ и обвинили в том, что она отправляет деньги на Украину и сказала, что ей необходимо передать свои денежные средства какому-то человеку для экспертизы. Он понял, что происходит что-то неладное и сказал Потерпевший №3 вызывать полицию, а сам пошел на лестничную площадку, где увидел Потерпевший №3, которая стояла с какой-то сумкой и молодого человека на площадке между их и нижним этажом. Он стал кричать, что полиция уже едет, молодой человек сразу же убежал вниз (т. 1, л.д. 230-231).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года в ходе которой, обвиняемый ФИО2 А154. указал на Х, где он встретил потерпевшую и собирался забрать конверт с денежными средствами (т. 2, л.д. 159-167).

-Показаниями подсудимого А7, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что в июле 2023 года его добавили в закрытую группу в мессенджере «Телеграмм» - «Общепит Х», которая помогает найти работу. В сентябре 2023 в мессенджере «Телеграмм» в вышеуказанной группе, он находился дома, когда неизвестное лицо написало сообщение о том, что ему требуется курьер. Далее он написал неизвестному лицу о своём желании работать курьером, и спросил что будет входить в его обязанности. Неизвестное лицо пояснило, что ему необходимо забирать посылки на адресах у людей (с чем именно посылки, не пояснил). Также сказал, что на данной работе он может очень хорошо заработать. После чего данное лицо оставил ему ссылку на аккаунт в «Телеграмме» на некого А159, (там же в мессенджере «Телеграмм»). С данным А161 они общались по работе. Он спрашивал почему нет никаких заказов, на что А157 ему отвечал, что необходимо определённое время, и заказы появятся. В ходе диалога А160 скинул ему в мессенджере «Телеграмм» ссылку, на аккаунт другого лица, по имени тоже А156 (условно А155 У), и пояснил что именно он будет ему отправлять заказ куда ему необходимо отправится за посылкой. Для трудоустройства ему было необходимо пройти идентификацию, направить свой номер телефона для связи, скинуть номер своей банковской карты, а также записать видео свой паспорт главной страницы и прописки, кроме того, фотографию лица с паспортом, и видео с места проживания, с указанием полного адреса местожительства. Из инструкций по работе -было необходимо распечатывать документ, который ему направлялся непосредственно перед тем, как нужно было ехать на адрес за посылкой. 00.00.0000 года ему поступил заказ, он должен был прибыть по адресу Х и забрать денежные средства, сумма на момент, когда ему сообщали адрес, ему была неизвестна. После прибытия он сообщил куратору, что прибыл на указанный адрес, ему сказали ждать, потом сказали, что можно подниматься на этаж. Когда он почти поднялся, чтобы забрать денежные средства, ему стали кричать, что вызвали полицию, он испугался и сразу убежал оттуда, сказа об этом А158, на что последний сказал, что разберется с данной ситуацией. То, что он совершает мошеннические действия, он осознавал. В совершенных им деяниях раскаивается, вину признает полностью (т. 2, л.д. 155-158).

Из протокола явки с повинной ФИО2 А162., следует, что он 00.00.0000 года пытался совершить хищение денежных средств у женщины по адресу: Х, но не смог, так как вмешался ее сосед(т.2, л.д.97). Учитывая, что явка с повинной дана в отсутствие защитника, суд в силу ст.75 УПК РФ полагает необходимым исключить ее из числа доказательств, однако учесть в качестве смягчающего вину обстоятельства.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого, в установленных судом действиях, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, как показаниями потерпевшей Потерпевший №3, которые согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №2, а так же совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе протоколом осмотра детализации телефонных соединений по абонентскому номеру +У, принадлежащего Потерпевший №3, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом, протоколом осмотра сотового телефона ФИО2 А163 в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Z», также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты, протоколом проверки показаний на месте, показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы, а именно ФИО2 А164. получал от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт. Кроме того, ФИО2 А166. были отправлены следующие инструкции в виде шаблонного сообщения: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, что свидетельствует об осведомленности ФИО2 А165 как о направленности деятельности, так и о наличии иных лиц, занимающихся указанной деятельностью. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение исходя из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 А167. по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО2 А168. вину по факту покушения на хищение имущества Потерпевший №4 путем обмана, с причинением значительного ущерба, организованной группой признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина, в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

-Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрен Х, расположенный по адресу: Х, где потерпевшей Потерпевший №4 был передан конверт с якобы с денежными средствами обвиняемому ФИО2 А169. (т. 2, л.д. 10-13).

-Показаниями потерпевшей Потерпевший №4, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что проживает по Х38 с мамой. Она нигде не трудоустроена, находится на пенсии, размер которой составляет 15 000 рублей. 00.00.0000 года в ее квартиру около 14 часов 00 минут на стационарный домашний телефон У оператора «Ростелеком» поступил звонок, взяв трубку на обратной стороне мужчина представился сотрудником ФСБ, под именем Виктор Потерпевший №2 и сказал что, вчера они не окончили поимку мошенника и нужно сегодня взять зеркальный кредит, чтоб опередить мошенников. Далее он ей продиктовал инструкцию: она должна явиться в банк и взять там кредит на 100000 рублей. Если будут спрашивать, для чего нужны деньги, то отвечать: деньги нужны на ремонт. Она никуда не пошла и к ней приехала ее дочь А6 +У, так как 00.00.0000 года, она уже перевела мошенникам денежные средства в размере 280000 рублей, и они ей сказали, что позвонят в 09 часов 00 минут следующего дня и поэтому к ней приехала ее дочь. Ей никто не позвонил. Утром ее дочь уехала на учебу. После того как ей позвонили в 14 часов и сообщили новые требования, она дождалась сотрудников полиции и ждали когда они приедут, так как она ранее договорилась с выше указанным человеком, на то что он ей позвонит в 15 часов. После этого он ей начал звонить в 15 часов, как она с ним ранее договаривалась и она не брала трубку, так как ждала сотрудников полиции. Дальше ей в 16 часов 00 минут снова поступил звонок на стационарный телефон и она позвонила сотрудникам со своего сотового телефона, чтоб таким образом подать сигнал, о том что с ней связались мошенники. Дальше ей мужчина по стационарному телефону сказал, что к ней приедет сотрудник банка и сделает выемку государственных средств. После этого разговора, к ней приехали сотрудники полиции, которые сказали, что нужно подготовить муляж денег. Дальше они стали ждать указаний от звонившего и он сообщил в 19 часов 00 минут предположительно, о том что курьер к ней едет. После этого ей позвонил снова мужчина под именем Виктор Потерпевший №2 и сказал, что сотрудник банка приехал и ждет ее внизу. Когда она вышла на крыльцо подъезда и увидела, около соседнего подъезда молодого человека высокого роста, накануне к ней приезжал другой курьер. Дальше он к ней направился и представился именем вчерашнего сотрудника банка и предоставил ей бумажку о том, что он сотрудник банка. После этого, она взяла у него бумажку у него из рук и передала ему в руки конверт, в котором были заранее якобы приготовлены деньги и в которой лежала расписка, которую она ранее под диктовку Виктора Потерпевший №2 написала и после этого выбежали сотрудники полиции, и задержали прибывшего молодого человека (т. 2, л.д. 15-16). 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №4 подтвердила, что сумма на которую она должна была взять кредит составляла 100000 рублей, на указанную сумму она и писала расписку. Данная сумма в размере 100000 рублей является для нее значительной, та как ее пенсия составляет 17000 рублей, других источниках дохода она не имеет, ухаживает за престарелой матерью.

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которого, у потерпевшей Потерпевший №4 изъяты файл с листом формата А4, который ей передал ФИО2 А170. и расписка, написанная ей собственноручно (т. 2, л.д. 18- 19).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, детализации телефонных соединений по абонентскому номеру, принадлежащего Потерпевший №4 +У, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 2, л.д. 40-42).

-Протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которой, у подозреваемого ФИО2 А171. изъят сотовый телефон марки Iphone 11 (т. 2, л.д. 54-55).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, сотового телефона марки Iphone 11, изъятого в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 А172., в ходе осмотра которого обнаружена переписка в мессенджере «Telegram» с аккаунтом «Z», а также листа бумаги формата А4 с распиской потерпевшей Потерпевший №4, написанной ею собственноручно по указанию неустановленного лица о снятии государственных средств в размере 100000 рублей под руководством ЦБ РФ(т. 2, л.д. 56-62), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.63-64).

-Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 00.00.0000 года, сотового телефона марки Iphone 11 apple ID — Stas Kurzin, IMEI: У, IMEI2:У, изъятого в ходе выемки у подозреваемого ФИО2 А173., в ходе осмотра которого обнаружено наличие диалога с неустановленным лицом в мессенджере «Telegram», использующим учетную запись «Миша Назаров», также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты У (т.2, л.д. 65-87).

-Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года в ходе которой, обвиняемый ФИО2 А174 указал на Х, где он встретил потерпевшую и собирался забрать конверт с денежными средствами (т. 2, л.д. 159-167).

-Показаниями подсудимого ФИО2 А175 подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, в июле 2023 года его добавили в закрытую группу в мессенджере «Телеграмм» - «Общепит Х», которая помогает найти работу. В сентябре 2023года в мессенджере «Телеграмм» в вышеуказанной группе, он находился дома, когда неизвестное лицо написало сообщение о том, что ему требуется курьер. Далее он написал неизвестному лицу о своём желании работать курьером, и спросил что будет входить в его обязанности. Неизвестное лицо пояснило, что ему необходимо забирать посылки на адресах у людей (с чем именно посылки, не пояснил). Также сказал, что на данной работе он может очень хорошо заработать. После чего данное лицо оставил ему ссылку на аккаунт в «Телеграмме» на некого А181, (там же в мессенджере «Телеграмм»). С данным А179 они общались по работе. Он спрашивал почему нет никаких заказов, на что А177 ему отвечал, что необходимо определённое время, и заказы появятся. В ходе диалога А182 скинул ему в мессенджере «Телеграмм» ссылку, на аккаунт другого лица, по имени тоже А176 (условно А178 У), и пояснил что именно он будет ему отправлять заказ куда ему необходимо отправится за посылкой. Для трудоустройства ему было необходимо пройти идентификацию, направить свой номер телефона для связи, скинуть номер своей банковской карты, а также записать видео свой паспорт главной страницы и прописки, кроме того, фотографию лица с паспортом, и видео с места проживания, с указанием полного адреса местожительства. Из инструкций по работе-было необходимо распечатывать документ, который ему направлялся непосредственно перед тем, как нужно было ехать на адрес за посылкой. 00.00.0000 года ему поступил заказ, он должен был прибыть по адресу: Х и забрать посылку. По прибытию на который он встретился с пожилой женщиной, от которой должен был получить пакет с денежными средствами, после чего поздоровался с ней, представился вымышленным именем, по указанию А180, после того, как она стала протягивать ему пакет, с подъезда вышли сотрудники полиции и он был ими задержан. То, что он совершает мошеннические действия, он осознавал. В совершенных им деяниях раскаивается, вину признает полностью. (т. 2, л.д. 155-158)

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого, в установленных судом действиях, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, как показаниями потерпевшей Потерпевший №4, которые согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе протоколом выемки от 00.00.0000 года, в ходе которой, у потерпевшей Потерпевший №4 изъяты файл с листом формата А4, который ей передал А7 и расписка, написанная ей собственноручно, протоколом осмотра сотового телефона ФИО2 А183., в ходе осмотра которого обнаружена переписка в мессенджере «Telegram» с аккаунтом «Z», также установлено наличие чеков и фотографий о переводе денежных средств; пластиковой банковской карты, листа бумаги формата А4 с распиской потерпевшей Потерпевший №4, написанной ею собственноручно по указанию неустановленного лица, протоколом проверки показаний на месте, показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы, а именно ФИО2 А184 получал от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт. Кроме того, ФИО2 А185 были отправлены следующие инструкции в виде шаблонного сообщения: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, что свидетельствует об осведомленности ФИО2 А186. как о направленности деятельности, так и о наличии иных лиц, занимающихся указанной деятельностью. 

Действия ФИО2 А187. органами предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, как следует из обвинительного заключения А24 совместно с неустановленными лицами намеревался получить от Потерпевший №4 1000000 рублей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №4, данных в ходе предварительного расследования(том У л.д. 15-16) следует, что мужчина представившийся сотрудником ФСБ под именем Виктор Потерпевший №2 продиктовал ей инструкцию, что она должна явиться в банк и взять там кредит на 100000 рублей, что она подтвердила и в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с протоколом осмотра предметов, документов от 08.11.2023(т. 2, л.д. 56-62) был осмотрен лист бумаги формата А4 с распиской потерпевшей Потерпевший №4, написанной ею собственноручно по указанию неустановленного лица, где отражена сумма в 100000 рублей, что так же следует из самой расписки непосредственно исследованной в судебном заседании.

Иных доказательств подтверждающих сумму ущерба, указанную в обвинительном заключении в размере 1000000 рублей, в материалах дела, в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах, доводы защиты об исключении из обвинения квалифицирующего признака «в особо крупном размере», суд признает обоснованными и полагает необходимым исключить из квалификации указанный квалифицирующий признак, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, и учитывая показания потерпевшей о том, что сумма 100000 рублей является для нее значительным размером, так как она находится на пенсии, размер которой составляет 17 000 рублей, иного источника дохода не имеет, ухаживает за престарелой матерью, находит свое подтверждение квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину. Что не ухудшает положение подсудимого и не нарушает право на защиту.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 А188. по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние ФИО2 А189. у суда сомнений не вызывает В судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, и суд признает, что ФИО2 А190. в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежит уголовной ответственности. 

При определении меры наказания суд учитывает суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждое из которых относится к категории тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что по месту жительства, месту учебы в школе, матерью А15, по месту работы, знакомыми ФИО2 А191 характеризуется исключительно с положительной стороны, обучался в институте, в настоящее время находится в академическом отпуске, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, имеет семью, состоит в фактических брачных отношениях, и в настоящее время подано заявление о регистрации брака с А16, занимается общественно- полезным трудом, не судим. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, имеет хроническое заболевание, оказание помощи близким родственникам матери и бабушке, их состояние здоровья, бабушка является инвалидом 3 группы, за которой он осуществляет уход, мать имеет ряд хронических заболеваний, не работает, молодой возраст, занятие благотворительностью (дважды перевел 1000 рублей в поддержку СВО), оказывает помощь в благоустройстве и обеспечении Кризисного центра «Дом матери», за что получил благодарственное письмо, два материнских прошения, а также, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при задержании и в последствии в ходе предварительного расследования, в том числе по преступлениям об участии в которых ФИО2 А192., органам предварительного расследования известно не было, выразившиеся в проверки показаний на месте, так же добровольно выдал сотовый телефон и сообщил от него пароль, по преступлениям в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 – явки с повинной. По каждому преступлению в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлениями, выразившиеся в принесении извинений потерпевшим, обществу, в том числе в газете «Комсомольская правда», а по преступлениям в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2 так же добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, что подтверждается расписками(т.3, л.д.67, т.2, л.д.182 ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных личности ФИО2 А193., смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни, возмещение ущерба потерпевшим по оконченным преступлениям, суд полагает возможным назначить по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, которое соответствует целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. При этом, наказание по каждому преступлению, назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а по покушению на преступление так же с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ, а так же по совокупности преступлений по ч.3 ст.69 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению, суд также не находит, поскольку вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений.

Вместе с тем дополнительное наказание по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Учитывая, что сотовый телефон марки «IPhone 11» использовался ФИО2 А194 непосредственно при совершении преступления, является средством совершения преступления, признан по делу вещественным доказательством и передан на ответственное хранение подсудимому, суд полагает необходимым в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ его конфисковать и обратить в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 А195 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ ч.4 ст.159 УК РФ,

и назначить ему наказание:

-по ч.4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №1 в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы,

-по ч.4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №2 в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы, 

-по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №3 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы,

-по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №4 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде 4-х лет 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года 6 месяцев.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на регистрацию в установленные этим органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 А196 не избирать. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями и файлами; детализацию по абонентскому номеру потерпевшей Потерпевший №2; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> хранить в материалах дела. Сервисную карту 03401, банковскую карту ПАО «Сбербанка» У - оставить в распоряжении ФИО2 А197.

Сотовый телефон марки «IPhone 11 Pro», принадлежащий ФИО2 А198, переданный ему на ответственное хранение - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хвой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Х.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим 

Судья: Н.В. Маркова